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de stramme aftaler, som kommuner og amter er 
blevet underlagt. 

Enhedslisten vil gøre sit i kampen for at ud- 
vikle demokratiet og velfærden i stedet for at af- 
vikle det, sådan som regeringen er i gang med. 

Og så håber vi, at der også bliver tid og penge 
til kulturen, selv om det var fuldstændig fravæ- 
rende i statsministerens tale. Vi håber, at der er 
mange, der fremover får mulighed for at tage 
aktivt del i et kulturliv, og at der også vil være 
penge til den del af livet, for hvis ikke vi har no- 
get glæde, hvis ikke vi har mulighed for sang og 
dans, så er det svært at klare sig, især i forhold 
til de sorte udsigter, der er i verden i øjeblikket. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Jeg vil her gøre opmærksom på, at vi forventer 
en spisepause mellem kl. 18 og kl. 19, afhængigt 
af talerne. 

Jann Sjursen (KRF): 
Det var på mange måder en retorisk flot tale, 
som statsministeren holdt i tirsdags. Det var en 
tale, der var smurt med den brede pensel, som 
man naturligvis må gøre det. Der var på mange 
måder smurt udmærket på, og nogle steder var 
der også smurt lidt tykt på, kan man sige. Men 
det, som jeg godt vil hæfte mig ved her indled- 
ningsvis, er, at trods de knubbede ord, der fra tid 
til anden har været mellem regering og opposi- 
tion før sommerferien og før dette folketingsårs 
begyndelse, synes jeg, at talen i sin tone over for 
Folketingets partier var venlig. 

Kl. 17.30 
Det vil jeg godt kvittere for, fordi jeg også ser 

det som en invitation fra regeringen til et brede- 
re samarbejde i dette folketingsår end det, som 
det lykkedes at få stablet på benene sidste år. 

Vi hilser det velkomment, også fordi vi fra 
Kristeligt Folkepartis side kan se en række om- 
råder, ikke mindst her i forbindelse med finans- 
lovforhandlingerne, hvor vi mener, det bør være 
muligt for Kristeligt Folkeparti og regeringen 
og andre partier at nå hinanden i en række del- 
aftaler, selv om det ikke kan blive til et samlet 
finanslovforlig på grund af nogle af de store 
uoverensstemmelser, der fortsat ér imellem Kri- 
steligt Folkeparti og regeringen. Men vi tror på, 
at det kan blive til en række nyttige delforlig, og 
det vil vi beflitte os på i den kommende tid og 
gøre vort til at det kan blive. 

En række forhandlinger har jo været i gang, 
og der er allerede afsluttet forhandlinger på et 
enkelt område, nemlig vedrørende strukturen 

for kunststøtten. Og det er endda blevet til et 
bredt forlig, inklusive alle Folketingets partier, 
og jeg vil da godt benytte lejligheden til at lyk- 
ønske regeringen med, at det er lykkedes. Det er 
vist første gang i denne regerings tid. 

Statsministeren lagde i sin åbningstale især 
vægt på de forhandlinger, der pågår under over- 
skriften: Flere i arbejde. Og jeg vil også godt her 
i min tale sætte streg under, at det er et meget 
vigtigt stykke arbejde, der politisk pågår nu, og 
det er det af flere grunde. 

Det er det for det første, fordi vi her kan løse 
de opgaver, som regeringen valgte ikke at tage 
fat på, da den fokuserede på udlændingespørgs- 
målet i foråret. Det gjorde den jo under over- 
skriften: Der skal ske stramninger i forhold til, 
hvem der kan komme til Danmark. 

Allerede dengang efterlyste vi initiativer, der 
kunne være med til at integrere de udlændinge, 
der er kommet til Danmark, på arbejdsmarke- 
det. Og for os er det et meget vigtigt spørgsmål i 
de forestående forhandlinger, at vi får løst lige 
præcis den opgave, som regeringen ikke tog fat 
på før sommerferien. 

Det er afgørende for de mange borgere her i 
landet med en anden etnisk baggrund, at de får 
lettere adgang til arbejdsmarkedet, og at de sy- 
stemer, vi har, bliver tilrettelagt på en sådan må- 
de, at de også er med til at skubbe på i den rigti- 
ge retning. 

Men det gælder ikke kun for borgere med en 
anden etnisk herkomst, at det er vigtigt at blive 
integreret på arbejdsmarkedet, det gælder så 
sandelig også de ledige danskere på såvel kon- 
tanthjælp som på dagpenge. Vi ser frem til, at 
man får en reform, som gør systemerne mere 
strømlinede, og som inkluderer flere aktører end 
dem, der er på banen i dag. Vi lægger også vægt 
på, at det skal kunne betale sig at arbejde, og at 
vi får stoppet den meningsløse aktivering. 

Men jeg vil godt sige, at vi i kampen for at få 
strømlinet systemerne skal passe på, at vi ikke 
bare får bygget ny stive systemer, hvor folk med 
særlige behov og, fplk, som kræver særlige hen- 
syn, falder igennem. Jeg tænker f.eks. på forsør- 
gere med børn. Jeg mener, det er vigtigt, at vi i 
tilrettelæggelsen af den ny arbejdsmarkedsre- 
form også tager hensyn til folk, der har særlige 
behov. 

Men vi mener, at der burde være grundlag for 
et forlig på det område, også med Kristeligt Fol- 
keparti. Vi har i hvert fald fælles ambitioner på 
det område, selv om der selvfølgelig også er 


